ductis oræ maritimæ præfidiis. Item: Præfidiis omnibus deductis.

Pellibus induxerant] Libri manuscripti habent partim incluserant, partim induerant. Sed utraque lectio, glossa est. Supra enim in optimis libris est, ad galeas inducendas, pro eo quod in aliis, induendas.

Pugnatumque ab hostibus ita acriter est] Ita legitur in vv. cc. cum in aliis desit verbum, est.

Sectionem ejus oppidi universam Cæsar vendidit] Cicero lib. I. de Inventione. Hoc commode reprehenditur. Si dici potest ex hostibus equus esse captus, cujus prædæ sectio venierit, &c. Hinc Sæstor dictus, qui sectionem emebat. Asconius in Verr. III. Sæstores autem dicti, inquit, sunt, qui spem lucri sui secuti, bona condemnatorum simul auctionabantur, proque his pecunias pensabant, postea pro compendio suo singula quæque populo vendituri, &c. Auctionem autem hujusmodi proposita hasta fiebat. Festus: Hastæ, inquit, subiiciebantur ea, quæ publice venundabantur, quia signum prælii est hasta. Cicero lib. II. Philipp. Hasta posita pro æde Jovis Statoris, bona Cn. Pompeii Magni, voci acerbissimæ subjecta præconis. Qui ad illud scelus sectionis auderet accedere inventus est nemo, præter Antonium; & lib. II. Offic. Sic par est agere cum civibus, non hastam in Foro ponere, & bona civium voci subiicere præconis.

Unellos, Osismos, Curiosolitas, Sefuvios] Venelos, Osismios, est in vv. cc. & ita legit Orosius, & Plinius lib. IV. cap. XVIII. Curiosolitas autem, idem Plinius. De Sefuviis nusquam mentio, quod sciam, & fortasse Lexuvii, legendum, qui a Ptolemæo cum Venelis & Osismiis numerantur. Λειξούβιοι, inquit, εἴτε ἑνελοί, μεθ' ἧς ὀσίμιιοι.

In deditionem potestatemque P. R. esse redactas] VV. CC. habent, in ditionem, potestatemque P. R. redactas esse. Quæ lectio vera est; nam ita apud Ciceronem reperitur pluribus locis. In fragmento quoque legis Serviliæ quod est apud me, habetur: QVOIQVE. IN. ARBITRATV. DICIONE. POTESTATE. P. R. &c.

Andes] Plinius lib. IV. cap. XVIII. Andes vocat. At Orosius lib. VI. Andegavos. Tacitus lib. III. Andecavos & Thuronios. Lucanus lib. I.

Gens habitat cava pendentibus rupe Gebenna.
Pictones immunis subigit sua rura, nec ultra
Instabiles Turonos circum sita castra coercent.
In nebulis Meditana tuis marcere perofus
Andus, jam placidi Ligeris recreatur ab unda.
Quæ civitates] VV. CC. Quæque civitates.

Dies xv. supplicatio decreta est, quod ante id tempus acciderat nulli] VV. duo cc. habent, accidit, pro, acciderat. De supplicatione autem Cæsari decreta, Cicero in oratione de Provinciæ consul. Dio lib. XXXIX. & Plutarchus in Cæsare: Ταῦτα, inquit, ἡ σύγκλητος πύθομένη, πέντε καὶ δέκα ἡμέρας ἐψηφίσαιτο δύναι τοῖς θεοῖς, καὶ χολάζειν ἐροτάζοντας, ὅσας ἐπ' οὐδεμίᾳ νίκῃ πρότερον. Supplicatio autem erat quasi triumphii prærogativa quædam, decernebaturque Senatus decreto omnibus Diis, quorum pulvinaria Romæ essent, ut non urbana tantum multitudo, sed agrestium quoque de re bene gesta gratias ageret. Atque in ea decernenda, & magnitudinis victoriæ, & Imperatoris dignitatis ratio habebatur, ut scribit Livius. M. Valerio, M. Horatio Cos. A. V. C. CCCIV. Sabinis devictis, in unum diem supplicatio decreta est. Rursus Furio Camillo Veis captis in quadriduum, quod ante nulli. Livius lib. V. Ingens gaudium Romæ fuit, & priusquam Senatus decerneret, plena omnia templa Romanarum matrum gratias diis agentium erant. Senatus in quadriduum, quot dierum nullo ante bello, supplicationes decernit, &c. Cn. Quinctio ob victoriam ad Cynocephalas, dierum quinque supplicatio decreta. Cn. Pompejo confecto Mithridatico bello, dierum XII. Cæsari primum xv. dierum, deinde xx. ut habetur infra lib. IV. & VII. Hirtio, & Panfæ, & Cæsari juniori. Mutina Colonia liberata, dierum quinquaginta supplicatio decreta est, ut scribit Cicero lib. IV. Philipp. Ciceroni togato supplicatio decreta est, quod ante eum nemini. Cicero ipse in Catil. orat. IV. & in Pison. Dio lib. XLV. Quintilianus lib. II. cap. XVII. Ciceronis verba sunt hæc: At etiam supplicatio Diis immortalibus pro singulari eorum merito, meo nomine decreta est Quirites his verbis: Quod urbem incendiis, cæde civis, Italianam bello liberasset.

Ad Librum Tertium de Bello Gallico.

IN Antuates, Veragros, Sedunos] Videtur in vetustissimo exemplari scriptum fuisse Innantuates, unde Librarius omisso altero, n, fecit in Antuates, sed scribendum Nantuates, nam ipse Cæsar lib. IV. habet, per fines Nantuatium. Præterea Plinius lib. III. cap. XX. Nantuates, inquit, Seduni, Veragri, & Strabo lib. IV. οὐραγροὶ καὶ Ναντουάται. Ut de hac lectione, tot suffragantibus testimoniis, dubitandum non sit.

Ut in iis legionem] VV. CC. addunt, locis, post vocem, iis, quæ fortasse adjecta est ab eo, qui locum explicare vellet. Paulo post ubi est: Et ipse cum reliquis ejus legionis cohortibus, &c. a duobus vv. cc. abest copula, &, & quidem cum aliqua lectionis venustate.

Qui appellatur Octodorus] VV. CC. Octodurus; quæ lectio confirmatur loco Orosii ex lib. VI. ex hoc Cæsaris, ut apparet, descripto, & testimonio Plinii ex lib. III. cap. XX. qui hujus vici oppidanos appellat Octoduranos.

Gallis ad hiemandum concessit, alteram vacuum ab his relictam cohortibus attribuit] VV. CC. habent, ab illis relictam. Sed parum refert utro modo retineatur, dummodo verba luxata, ad hiemandum, suo loco reponantur, & ita legatur: Gallis concessit, alteram vacuum ab his relictam, cohortibus ad hiemandum attribuit. Sic enim Cæsar sæpe locutus est. Paulo post in vv. cc. est: Et frumentum eo comportari jussisset.

Neque eam plenissimam] Plenissimam legionem

nem dicit, quæ habet omnes suos milites, Tribunos, Centurionesque, quomodo plenissimæ cohortes dicuntur à Cicerone lib. III. ep. VI. ad Atticum, cum inquit: Illud me movet in tanta militum paucitate abesse tres cohortes, quæ sint plenissimæ. His contraria dicuntur, infrequentes, & attenuatæ lib. III. de Bell. civil.

Et compluribus sigillatim] V. C. manuscriptus habet, singulatim. Et paulo post in duobus vv. CC. ita collocantur hæc verba: Ne primum quidem impetum posse sustineri, &c. sine voce, suum.

Cum neque opus hibernorum] VV. CC. habent: Cum neque tempus hibernorum.

Interim rei eventum experiri] Videndum an, operiri, legi debeat; nam lib. III. de Bell. civil. dixit: Et tamen eventum expectans, & lib. VII. Eventum pugnae expectabat.

Vix ut his rebus, quas constituissent, colloquendis] Omnes fere scripti libri habent, collocandis, pro colloquendis, & ita locutus est Hirtius de bello Alexandrino, in quo est: Sic rebus omnibus confectis, atque collocatis. Paulo post scribendum, gæsaque non gæsaque. Sic enim habent vv. CC. & Pollox item, Γαυρά.

Ut quæque pars castrorum nudata] VV. CC. habent: & quæcunque pars castrorum nudata, &c. Et paulo post: Prælio discedebant, &c. sine particula, cum. Item: Ad extremum deducta casum, pro, perducta, & ita lib. II. locutus est, cum ait: Si in eum casum deducerentur. Hirtius de bello Alexandr. Ut ad extremum casum omnes deducti viderentur.

Eos qui in spem potiendorum castrorum venerant] Putamus legi debere: Eos qui spe potiendorum castrorum, &c.

Atque unam esse spem salutis docent] Verbum, esse, abest a vv. CC. in quibus paulo post ita legitur hic locus: Atque alio se in hiberna consilio venisse meminerat, aliis se occurrisse rebus videbat, &c. quam lectionem Faernus retinuit. In alijs est, viderat.

Præfectos] Intelligit Præfectos castrorum, Præfectos evocatorum, Præfectos fabrum, Præfectos equitum, Præfectos socium, atque alios ejusmodi Præfectos, qui plures erant in exercitu Romano.

Proximus Oceano in Andibus, hiemabat] VV. CC. habent: Proximus mare Oceanum, qui in Andibus hiemabat. Octavius Pantagathus legebat: Proximus mari Oceano in Andibus, &c. & ita plane habet unus liber manuscriptus. Forte legendum: Proximus mare Oceanum in Andibus hiemabat. Alius liber habet: Propius mare, &c. Paulo post Faernus legebat: Frumenti petendi causa dimiserat, &c. voce, commeatus, deleta, & mutato verbo dimiserat, in, dimisit.

In Unellos] VV. CC. habent: Venelos, Sefuvios: ut fortasse Lexuvios legendum sit, de quibus supra dictum est. Alii libri habent Eufubios, pro, Sefuvios. Item: M. Trebonius Gallus, &c. cui lectioni suffragatur vetus inscriptio Romæ Q. TREBONIVS Q. L. CLA. GALLVS. EX PATRIBVS LIBERTINIS. In vulgari est, M. Trebius. Paulo post vv. CC. & Faernus habent: Reliquos antecedunt, pro, ceteros. Item: Eo mari, pro, eodem mari.

In magno impetu maris atque aperto] Notanda est forma loquendi. Nec enim placet amici mei conjectura, qui existimabat legendum, in magno impetu mari, atque aperto. Cæsar ipse paulo post: Simili modo locutus est, cum ait. Longe aliam esse navigationem in concluso mari, atque in vastissimo ac apertissimo Oceano, &c. sive ut est in alijs libris, atque apertissimo Oceano, &c. Apertum autem mare dixit Oceanum, conclusum nostrum.

Ab his fit initium retinendi Sillii, atque Velanii] In VV. CC. additum est. Et si quos intercipere potuerunt.

Eundemque omnis fortunæ exitum esse laturus] VV. CC. habent: relaturus. Placeret tamen omnes, pro, omnis. Paulo post in v. c. est, acceperint, pro acceperant. Item: recipere, pro, recuperare. Sed cum in alio libro sit, recipere, inde factum videtur recipere. Sic enim habet v. c. Si velit suos recipere, obsides remittat, &c. sine voce, sibi. Paulo post Faernus legebat: Quod ipse aberat longius.

Quod influit in Oceanum] Particula, in, abest a VV. CC. in quibus paulo post scriptum est. Reliquæque item civitates, &c. cum in alijs desit vox, item. Et: Quod nomen ad omnes nationes sanctum, &c. pro, apud omnes, &c.

Propter incitiam locorum] In VV. CC. tum hic, tum infra duobus locis pro, incitia, scriptum est, incientia, & paulo post ita hæc verba collocantur: Propter inopiam frumenti.

Socios sibi ad id bellum Osismios, Lexovios, Namnates, Ambianos, Morinos, Diablites, adsciscunt] Ita legitur hic locus in VV. CC. & ita habet Orosius lib. VI. nisi quod pro Ambianos, edit, Ambibaritos. Quæ scriptura confirmatur infra duobus locis lib. IV. & VII. Ναυήτου dicuntur etiam a Ptolemæo, & Plinio in codicibus emendatis. Qui autem Orosio Diablites, iidem Διαβλίτου Ptolemæo; quævis in vulgatis libris sit, Διαβλίτου. Plinius habet Diablindas, ex antiqua consuetudine scribendi.

Bellum gesturum esse constabat] Verbum, esse, abest a vv. CC. in quibus paulo post verba quæ sequuntur, ita collocantur: sed tamen multa Cæsarem, &c. Pro eo autem quod est in vulgatis omnibus, libertati studere, habent vv. CC. libertatis studio incitati, quod fortasse glossema est. Item: Qui proximi Rheno sunt, sine voce, flumini, quæ forte adjecta est ab aliquo χαλιςτιωδς.

In extremis linguis] Linguis est in vv. CC. & ita Pacuvius dixit in Anchise. Id promontorium, cujus lingua in altum proicit. Promontorium autem scriptum est in exemplaribus ex antiqua scribendi ratione. Lingua, Festus inquit, promontorii genus, &c.

Atque his ferme mœnibus adæquatis, suis fortunis desperare cœperant] Totus hic locus ita legitur in vv. CC. Atque iidem oppidi mœnibus adæquatis, desperare suis fortunis cœperant.

Iisdem opportunitatibus loci defendebant] VV. CC. habent: iisdem loci opportunitatibus. Et fortasse, vox, loci, abundat. Paulo post habent: Tempestatiumque accommodatæ. Naves totæ, &c. Item: Latitudinem, pro, altitudinem. Item: sive

sive

sive propter inopiam lini, atque ejus usus inscientiam; & paulo post: ab aestu relicta. Et: Casus erant extimescendi.

Circa CCXX. naves eorum paratissimæ, atque omni genere armorum ornatissimæ e portu profectæ] Liber Faerni habet, dacentæ naves. Sed repugnant alii libri, & Orosius, qui locum hunc ex Cæsare iidem pene verbis descripsit: Continuo, inquit, CCXX. naves eorum paratæ, ac omni genere telorum instructissimæ, progressæ portu ex adverso restiterunt. Dio autem, qui Venetos nullo telorum genere instructos venisse scribit, videtur aliter apud Cæsarem legisse.

Aut qua ratione pugnae insisteret] V. C. Aut quam rationem, &c. Quæ lectio magis placet; nam ita Cæsar ipse alibi, & Terentius item locutus est, cum ait: Aut quam insistam viam, incertus sum.

Non ab simili forma muralium falcium] V. C. ruralium.

Qui antemnas ad malos distinebant] Unus liber manuscriptus habet, detinebant; quod non placet, est enim distinebant positum pro, deligabant; quo verbo idem Cæsar usus est lib. IV. cum ait: Binis utrinque fibulis ab utraque parte distinebantur, & lib. I. de Bell. civil. Has quaternis ancoris ex quatuor angulis distinebat. Paulo post in vv. CC. est, perrempebantur, pro, prærumpebantur, & præcis, pro, abscis. Totus autem hic locus ita ab Orosio describitur lib. VI. Hoc plurimum auxilio fuit, quod falces acutissimas non pertinaciter contis præfixas, funibus autem subnexis paraverat, quibus cum opus esset, apprehensos eminus rudentes, subductis hastilibus per funem falcem trahendo, succiderent. His celeriter expeditis disrupti hostilium antemnarum armamenta præcepit, ita antennis ruentibus, &c. Videndum autem an pro disjectis legendum sit, dejectis, ob ea quæ Cæsar dicit, antemnae necessario concidebant. Strabo lib. IV. *Ῥωμαίων ἀνέμων φερομένων, οἱ Ῥωμαῖοι τὰ ἱστία δροῦδρεπᾶνοις, ὡς γὰρ στυπνὰ διὰ τὴν βίαν τῶν ἀνέμων.*

Quod postquam fieri barbari animadvertunt] Ita collocantur hæc verba in vv. CC. in quibus paulo post, in quam, legitur, pro quo. De malatia vero ita Festus: Flustra dicuntur, cum in mari fluctus non moventur, quam Græci, *μολυκίαν* vocant. Cum autem Plinius lib. XXIII. cap. VI. hoc verbum, usurpet pro stomachi redundatione, videndum an libro Ecclesiastici cap. XXX. pro malitia, legendum sit, malacia. Nam vulgo legitur, ubi est: Melior est pauper sanus, & fortis viribus, quam dives imbellicis, & flagellatus malitia. Paulo post v. c. habet: Maximæ fuit opportunitati. Item: Quidquid ubique fuerat, &c.

Iis præerat Viridovix] In vv. CC. habetur, Uridorix, tum hic, tum infra. Item, Eburonices, pro, Eburonices. Legendum autem sine distinctionis nota, Auleri Eburonices; nam ita habet Orosius, & Plinius lib. IV. cap. XVI. & Ptolemæus.

In contemptum Sabinus veniret] Liber Faerni, & unus manuscriptus habent, comptionem; quo verbo Cæsar usus est lib. III. de Bell. civil. Paulo post legitur in vv. CC. sine copula, & Quid fieri velit, edocet.

Legato dimicandum non existimabat] Videan-

dum an verbum legato, sit inducendum, & paulo post scribendum sit: occasionem negotii benegerendi dimittendam non esse. Sic enim alibi dixit, & lib. V. Ne quam occasionem rei bene gerendæ dimittat, & hoc ipso libro: Ne reliqui negotii gerendi facultatem dimitteret.

Lati velut explorata victoria] V. C. habet: Latii ut explorata, &c. Sed lib. V. quasi parta jam, & explorata victoria, dixit.

Propter ea quæ ferebant, onera] VV. CC. habent: propterea quod ferebant onera; & paulo post videtur legendum: Ut ne primum quidem, nostrorum impetum ferrent, &c. pro, ne unum quidem, &c. nam sic locutus est supra, cum dixit: Ne primum quidem posse imperum sustineri existimabant, & lib. VI. Ac vix primum impetum choors in statione sustinet. Error videtur fluxisse ex ea nota, qua vox, primum, in vv. CC. scripta erat hoc modo: NE. ^{M.} QUIDEM IMPETVM. Exanimati

autem verbo usus est Cæsar libro etiam II. cum dixit: Cursu atque lassitudine exanimatos, & lib. III. de Bell. civil. Ut duplicato cursu Cæsaris milites exanimarentur.

Ex tertia parte Gallie est existimanda] VV. CC. habent, æstimanda. Item: Præconius. Quæ lectio vera est. L. vero Manilius, quod nomen in aliquibus scriptis libris positum est, pro L. Manlio, non placet. Nam in vulgatis libris est L. Manlius, qui Consul fuit iterum anno DCLXXXIX. sequenti autem Proconsule. Ut videatur recte additum, paucis ante annis, &c. cum hæc gesta sint anno Urbis DCCXVIII.

Tolosa, Carcasone, & Narbona, quæ sunt civitates Gallie provincie finitimæ, ex his regionibus nominatis evocatis.] Ita scriptum est in VV. CC. cum in aliis desit nomen, Carcasone. Ptolemæus: *τολῶσα, Καρκασῶν, καρβῶν.* Videntur autem abundare verba illa Gallie, itemque ex his regionibus, & ita fortasse totus locus legendus: Multis præterea viris fortibus Tolosa, Carcasone, & Narbona, quæ sunt civitates provincie finitimæ, nominatim evocatis. Sic enim infra locutus est, cum dixit: Æduis, Segusianisque, qui sunt provincie finitimi, &c. ut videantur verba, quæ diximus, esse *χολικιστικῶς* adjecta.

In Sonciatum fines] VV. CC. habent, sociatum, constanti scriptura, ut est apud Orosium in vv. CC. & item Plinium manuscriptum lib. IV. cap. IX. Dio etiam mendose pro *εἰς σωπιᾶτας*, habet *εἰς ἀπιᾶτας*.

Cujus rei] Videtur scribendum, re. Nam ita Cæsarem docuisse scribendum esse in libris de analogia, tradit Agellius lib. IX. cap. XIV. Paulo post, videtur abundare vox, secturæ, sive ut est in aliis, stricturæ, nam ipse Cæsar lib. VII. sic locutus est, cum dixit: Quod apud eos magnæ sunt ferrariæ.

Quos illi Soldurios appellant] Athenæus lib. IV. si modo quæ circumfertur editio, mendo vacat, Silodunos hos nominat his verbis: *Νικόλαος, δὲ ὁ Δαμασκηνὸς, ἀδιάφορον τὸν τῶν σωπανῶν βασιλέα φησὶν ἔξακοσίους ἔχειν λυγαρίας περὶ αὐτὸν, οὓς καλεῖσθαι ὑπὸ γαλατῶν τῆ πατρῴῃ φωνῇ σιλοδούνοισ. τῶτο δ' ἐστὶν ἑλλῆνιστὶ εὐχολιμαῖοι.*

Ad

Adcantuanus] In aliis libris est, Adiatonius. Utrunque mendose. Vera hujus nominis scriptura extat apud Athenæum, cujus e libro vi. verba sunt hæc: Ἀδιάτομον τὸν τῶν Σωφιστικῶν βασιλέα, Ἰεῦθ δὲ τὸ Κελτικόν. & ita Plutarchus.

Quorum se amicitia dederint] Videndum an legi debeat, devoverint; nam supra dixit: Cum sexcentis devotis, & infra: Cujus se amicitia devovisset.

Mori recufaret] VV. CC. habent: mortem recufaret. Et paulo post sic legitur in vv. cc. Repulfus in oppidum est: tamen uti eadem deditiois conditione dederetur, &c.

Vocontiorum] V. C. habet, Vocatum, & ita Dio lib. xxxix. & infra est Vocates.

Finitimæ Aquitaniæ] Vox, Aquitaniæ, videtur adjecta esse, ut supra, Galliæ, hoc ipso libro, cum pro Galliam, soleat Cæsar provinciam dicere.

Duplici acie instructa] VV. CC. instituta, habent pro instructa; & collectis, pro, collatis. Et paulo post pro, sub sarcinis inferiore animo adori-

ri, videndum an sit scribendum, sub sarcinis in itinere adoriri. Nam ita locutus est Hirtius lib. viii. cum dixit: sub sarcinis in itinere aggressi vv. autem cc. partim habent infirmiores, partim infirmiore.

Cum sua conætatione, atque opinione timidiores hostes, nostros alacriores effecisset] Alias admonuimus in nostris ad Cæsarem notis, in libro Faerni scriptum esse, cum sua cunctatio atque opinio, &c. Videndum autem ne pro sua, rectius sit, ipsa, nam ita locutus est Livius lib. vii. cum ait: Denique cum ipsa cunctatio, & iis animos minuisset, & auxisset hosti.

Atque his proruptis] Liber Faerni habet, proruptis, pro, proruptis. Et paulo post, Elufantes scribendum, pro, Flufates; sic enim habet Plinius, & Claudianus in Rufinum, cum ait: Muros invadit Elufæ.

Bellum gerere cœperunt] VV. CC. habent: Bellum agere instituerunt. Et paulo post: Cæsar cum pervenisset, &c. deprodiderunt, pro, desideraverunt. Item: Reliquis item civitatibus, &c.

Ad Librum Quartum de Bello Gallico.

U Sipetes, Germani, & item Tenchtheri] Cornelius Tacitus Ufipios vocat in vita Agricola, & Ufipetes lib. i. Annalium; Plutarchus οὐσιπέτες καὶ τεντερήδες, Ptolemæus οὐσιπτοὺς, καὶ πηγέρως; ut verior scriptura existimanda sit, Ufipetes, quæ in vv. cc. constante reperitur. Paulo post pro, quo Rhenus influit: vv. cc. habent, cui &c. quod factum videtur ex quoi, ut tunc scribebant pro, cui.

Reliqui domi manent, pro se atque illis colunt] Ita legitur hic locus in v. c. Et paulo post: Præter pelles habeant quicquam.

Incolendi causa] Placet lectio veterum librorum, colendi causa; qua lectione confirmatur superior emendatio: Pro se atque illis colunt. Infra ubi est: Et immani corporum magnitudine homines efficit, &c. Liber Faerni non habet vocem, corporum; quæ tamen abundare non videtur, vel ex hoc Melæ testimonio, qui lib. iii. cap. iii. ita de his scribit: Qui habitant, immanes sunt animis, atque corporibus.

Et laventur in fluminibus] De hac Germanorum consuetudine lavandi se in fluminibus, ita scribit Galenus: ὑγιεινῶ. ἂ. τίς γὰρ, inquit, ἡμῶν ὑπομείνει τῶν παρ' ἡμῖν ἀνθρώπων ἄθως ἅμα τῶ κνηθῶν ἐτι θερμὸν τὸ βρέφθ' ἐπὶ τὰ τῶν ποταμῶν φέροι βέματα, κἀνταῦθα καθάπρωσι τοῖς Γερμανοῦς ἅμα περὶν αὐτῆ τῆς φύσεως, ἅματι καὶ κρατύειν τὰ σώματα, βάπτοντας εἰς τὸ ψυχρὸν ὕδωρ ὡσπερ τὸν διάπυρον σίδηρον. Virgilius lib. viii.

— natos ad flumina primum

Deserimus, sævoque gelu duramus undis, & Valerius Flaccus:

— ubi tam sævo duravimus amne

Progeniem, natosque rudes, &c.

In Græco epigrammate est:

Θρησάλει κελτοῖ, ποταμῶ Ζηλήμονι ῥήνω
Τέννα ταλκνέουσι, καὶ ἐπ' ἄρθ' εἰσι τοκῆες,

Πλὴν πλὴν ἀθρήτωσι λελευμένον ὕδατι σεμνῶ.

Quibus maxime Galli delectantur, &c.] V. C. habet: Quibus maxime Gallia delectatur, quæque immenso parat pretio.

Assuefaciunt] Liber Faerni habet, assuefecerunt. Et paulo post in vv. cc. patiuntur est pro, sinunt.

Ut est captus Germanorum] Satis inepte faciunt, qui legunt: Ubi est caput Germanorum. Hæc autem formula usitatio est apud Scriptores, quam ut exemplis confirmari debeat. Terentius Adelphis: Ut captus est servulorum non malus, neque iners. Cicero Tuscul. lib. ii. Græci autem homines non satis animosi, &c. ut est captus hominum, satis hostem aspicere non possunt.

Et paulo, qui sunt ejusdem generis, etiam cæteris humaniores] In VV. CC. ita legitur hic locus: Et paulo quam sunt ejusdem generis & cæteris humaniores. Faernus legebat: qui paulo sunt ejusdem generis, & cæteris humaniores. Fortasse scribendum: Et paulo quam sunt ejusdem generis, cæteri etiam humaniores. Paulo post in vv. cc. Multumque ad eos mercatores, scriptum est pro, multique ad eos, &c.

Ac multo humiliores, infirmioresque redegerunt] Faernus ex V. C. legebat reddiderunt.

In eadem causa fuerunt Ufipetes] Ita locutus est Cicero cum alibi, tum lib. i. de Finib. In eadem, inquit, causa sunt, qua anteaquam nati, &c. & item: Negat Platonem, si sapiens non sit, eadem esse in causa, qua Dionysium tyrannum.

Est autem hoc Gallicæ consuetudinis] VV. CC. habent: Est enim hoc Gallicæ, &c. Item: Quibusque ex regionibus, &c. his rumoribus, &c. sine copula, &c.

Cum incertis rumoribus ferviant, & plerisque ad voluntatem eorum ficta respondeant] Ita locutus est Plautus in Trinummo, cum dixit: Nec tuis de-

de-

depellor diſtis, quin rumor ſerviam. Videndum tamen ne ita verius legatur: Cum incerra, ut eorum auribus ſerviant, & plerumque ad voluntatem eorum ficta reſpondeant. Atque ita locutus eſt Cæſar ipſe lib. II. de Bell. civil. cum de Curionis perfugis ſcribit his verbis: Ii ſeu vere quam habuerant opinionem perferant, ſive etiam auribus Vari ſerviant.